### Problema XC I.

Cubum , Parallelepipedum  
Prisma, & Cylindrum juxta ratio-  
nem datam secare.

Altitudo horum corporum juxta datam rationem secetur in Lineū Arithmeticū , inventae partes in parallelis signentur. Earum enim termini si connectantur, ductæ lineæ comprehendent planum basi simile & æquale: Per hoc si ex voto sectum erit corpus propositum vñ gōre prop. 25. lib. ii. & prop. 13. lib. ii. Euclidis

E. g. A Parallelepipedo oblongo aßγ Figur. P. Num. 4. abscindenda sint duæ quintæ partes? Igitur tota altitudo γ statuitur inter 50. 50. Linearum Arithmeticarum , & inter 20. 20. invenitur pars abscindenda γε , cui æqualis nō tatur in reliquis lineis ipsi γ parallelis. Conexis vero hisce punctis; resectum Parallelepipedum oblongum γδ continebit duas quintas partes propositi βγd.

Similis operatio est etiam in reliquis corporibus; ut si ex Prismate Pentahedro ʃη9 & Cylindro κλμ Figur. P. Num. 4. iterum abscindenda sint duæ quintæ partes? Per altitudinem ʃη9 in 50. 50. collocatam; in 20. 20. datur ʃη9 κλμ;

pars abscindenda & in reliquis parallelis signanda. Et factum erit quod fuit propositum problem.

### Problema XC II.

Pyramidem & Conum juxta rationem datam secare.

Sicut in proximè præcedenti probl. 91. Lineis Arithmeticis, ita hic Stereometricis Lineis in puncto termini, (id est, numeri) majoris datae rationis coaptetur latus totius Pyramidis & Coni Statim enim puncta termini minoris largientur latus corporis quæstati, à vertice semper mensurando; & notata hæc puncta laterum si connectantur, jam abscissa erit pars quæstata per natum Linearum Stereometricarum & propos. 8. atq; 12. lib. ii. Elem. Euclidis.

Ut si à Cono ABC Figur. Q. Num. 8. cujus latus AC 7. 159. diameter basios AB 3 (o) & altitudo CD 7 (o) resecanda sit una quarta pars. Quotiam termini hujus rationis sunt i. 4. Igitur latus AC coaptatur punto 4. (vel 40.) Linearum Stereometricarum, atq; inter i. i. (vel 10. 10.) datur latus CF, CG 4. 5. unde FG diameter novæ basios i. 886. & in Cono simili FGC , cujus altitudo CE 4. 4. erit quarta pars ex voto resecta.

### Observatio.

Si Pyramides vel Coni dentur inclinati; Horum latera quia sunt inæqualia, cum singulis agatur dicto jam modo.

### Problema XC III.

Cubi

Cubi, Parallelepipedi oblongi  
& Cylindri rebus materialibus accor-  
modatorum, capacitatem investi-  
gare.

Figuram Cubi & Parallelepipedi oblongi  
refert Tonna (famosa aridorum mensura) &  
frumentaria, Granarium, Puteus, Cisterna &c.  
Cylindri vero figuram repräsentat Cantharus, sac-  
frumento repletus, abenū & qualiter fasigiu-  
rum, urna, cupa (Brauküfen) Effe/ Külmittet/ Dic-  
ken &c.

Horum corporum *capacitas* ut obtineatur  
primò per perticam visoriam juxta prob. 12. lib. 1.  
constructam measuretur tam longitudo & lati-  
tudo (vel diameter basios circularis), quam al-  
tudo perpendicularis.

Deinde ex istis datis inquiratur area basios  
per prob. 46. Ea si coaptetur puncto 10. li-  
nearum Arithmeticarum; inter puncta altitudinis  
cifra auctæ, dabitur capacitas quæ sita in Cantha-  
rī auctæ, qui puncto 60. pro *aridū*, vel 45. pro *liquidū*  
coaptati, in puncto 10. Linearum Arithmeticarum  
suggerunt capacitatē iā tonnis, ita camen, ut  
ultima hujus nota significet residuas partes  
primas.

E. g. Figur. P. Num. 5. detur arca frumenta-  
ria figura oblonga  $\sigma\pi\sigma\tau$  cuius interior lo-  
ngitudo  $\pi\pi 13.$  (o) latitudo  $\sigma\pi 8.$  2. altitudo seu  
profunditas  $\sigma\tau 7.$  s. Quoniam Area basios

$\sigma\pi\sigma\tau$  per probl. 46. invenitur 106. 6. igitur ejus  
loco assumpta linea 106. 6. coaptetur puncto 10.  
Lin. Arithm. sic inter 75. (quinarius enim integris  
adhæreas, hic succedit in locum Cifrae) depre-  
hendetur capacitas 799. 5 cantharorum Dorpa-  
tensium. Vel si hi 799. 5 canthari denuo appli-  
centur puncto 60. Lin. Arithm. tum inter 10. 10.  
occurret hic numerus 133. exhibens capacitatem  
13. Tonnatum frumenti cum tribus partibus de-  
cimis unius tonnae.

Item sit Cupa  $\psi\phi v$  Figur. P. Num. 6. cuius  
diameter basios  $\psi v 12.$  07 & altitudo  $\psi\phi 9.$  (o)  
Facta reductione istius circuli  $\psi v$  in Qua-  
dratum æquale lateris 10. 7. per prob. 29. inve-  
nitur area basios 114. 49. per prob. 46. Hæc  
cum applicatur punctis 10. 10 Lin. Arithm. tum  
inter 90. 90. (numeros altitudinis o auctæ) ob-  
tinebitur soliditas Cantharorum Dorpatensium  
10. 30. 41. Positis autem his in 45. (quippe Ton-  
næ hic requiruntur Liquidorum) statim inter 10.  
10. offeruntur Dorpatenses Tonnae 22. cum 9.  
decimis partibus unius tonnae. Estq; hæc capa-  
citas Cupæ propositæ.

### Observationes.

1. Quoniam hæc pertica visoria ob brevita-  
tem suam, rei mensurandæ sapienter applicanda, non  
sine molestia & erroris metu: Utiq; præstan-  
tandem longiori ac sufficienti virga sapienter in-  
scribere, si non cum minutissimis partibus, sal-  
tem

tem totam, numerisq; distinctam. Hacten  
ne enim tota diameter vel qualiscunq; dimen-  
simul & semel poterit accipi, & quicquid in-  
gra (id est integrum measuram in virga repre-  
tam) excedit ad divisam perticam visoriu-  
m exigi.

2. Si basios occurrant vel non exacte circulares,  
inæquaes; diametri plures accipiantur, earum  
maxima & minima addantur. Istius summa  
missis ostendit diametrum æquatam, quæ negli-  
ctis diametris reliquis ad operationem priori  
est assumenda.

E. g. Diameter basios  $\Phi \chi v$  Cupæ Figur.  
Num. 6. propositæ in uno loco inventa sic 12, 09  
in altero 12, 09. Igitur earum summa 24, 18  
semissim 12, 07 dat diametrum æquatam.

Eodem modo si basios inferioris  $\phi \chi$  di-  
meter esset 12, 09 sed superioris  $\phi \chi$  saltem  
05, iterum æquatio earum instituenda est, & per  
summæ diametrorum semissim 12, 07 capaciatis  
inquirenda.

### Problema XCIV.

Seriæ atq; dolij capacitatem  
explorare.

Præcedenti virgâ visoriâ mensurentur dia-  
metri amborum orbium vasis propositi, siq; for-  
san inæquaes sint, æquentur vel medium dura-  
xat punctum inter eas, in unam lineam reducatis

inveniendo per probl. 2. Deinde masuretur  
etiam latitudo vasis sub orificio (die Spundtiefe)  
& cum æquatâ diametro orbium iterum æque-  
tatur; hinc prodit æquata latitudo totius vasis,  
quæ mediante dolium, ex duobus Conis decur-  
tatis compositum, reducitur in Cylindrum. Ter-  
tiæ masuretur etiam longitudo vasis exterior,  
ab eaq; subtrahatur marginis abundantia tripli-  
cata (partim pro duobus marginibus, partim  
pro duobus orbibus, unum marginem pleruq;  
æquantibus) ut innotescat longitudo interior.  
Tandem beneficio æquata latitudinis inveniatur  
area basios, & per interiorem longitudinem ipsa  
capacitas in Cantharis atq; Tonnis, uti in præce-  
denti problemate factum fuit.

E. g. Figur. P. Num. 7. quæratur capacitas  
dolij, cujus latitudo minima A B vel CD sit 3, 9  
maxima E F 4, 9 & longitudo interior AD 7, 3.  
Post æquationem juxta problema institutam,  
vasis latitudo æquata reperitur 4, 4. At hujus  
diametri circulo quod æquatur Quadratum,  
eius latus est 3, 9. per probl. 29. ergo area tanta  
Quadrati quam Circuli existit 15, 21. per probl.  
44. & 46. Ista area si Linearum Arithmeticarum  
puncto 73, (interiori nimirum longitudini AD  
debito,) accommodetur, inter 10. 10. offertur  
capacitas III. Cantharorum, quibus tandem in  
punctum 45. translatis, emergit capacitas 2, 5  
proxime, id est, duarum cum dimidia fere ton-  
narum Dorpatensium.

### Problema XCIV.

Dato globo unius generis metalli, axin globi æquiponderantis ex alio metallo definire.

Dati globi axis in Lineis sphærarum æquiponderantium sive Metallorum applicetur punctui metalli, & distantia punctorum metalli quæsiti statim determinabit axis, ad quem construens ex alio metallo globus, cum prioriter pondus ejusdem.